Volens enim Pythagoras facere cives colere pietatem et iustitiam, fabulatus est animas malorum civium exire de uno corpore in aliud peioris conditionis, ita quod anima hominis ingredietur corpus leonis vel asini. Quod nullo modo fieri potest secundum naturam, quoniam non est diversitas in figuris et organis corporis nisi propter diversitatem animarum, quia diversitas materiae est propter diversitatem formae. Sicut enim videmus in artibus mechanicis, quod quaelibet quaerit sua propria instrumenta, per quae explet suas operationes et non potest explere per alias, ita est de animabus diversis in specie et numero. [...] ita est etiam, quod anima leonis quaerit membra leonis sibi, per quae et non per alia potest explere operationes suas. Determinandum igitur est de corpo-

⁴⁶ Sulle critiche albertine alla metempsicosi vedi le accurate analisi in I. Caiazzo, "Pythagoras' Mistake", cit., pp. 333-335. Alberto espone la critica aristotelica alla *transcorporatio*, che fa leva sulla differenza specifica delle anime delle diverse specie animali e sul fatto che le differenze anatomiche sono una conseguenza della diversità delle anime, in vari luoghi: cf. Albertus, *De natura et origine animae*, ed. Geyer, 2, 8, p. 32,6-25; id., *Ethica*, ed. A. Borgnet, Ludovicus Vivès, Paris 1891 (Alberti Magni Opera omnia, 7), IX, 2, 1, p. 570; id., *De causis et processu universitatis a prima causa*, ed. W. Fauser, Aschendorff, Münster i.W. 1993 (Alberti Magni Opera omnia, 17.2), II, 5, 10, p. 177,63-83.

re cuiuslibet animae, si debeat sciri bene de animarum diversitate; et qui non determinat de anima, prout exigit hoc corpus vel illud, facit, ac si aliquis in artibus putet, quod architectonica, quae est constructiva domus, induat sibi instrumentum tibicinum sicut fistulas et folles et per illas faciat opus domus⁴⁷.

Il passo, ben noto agli studiosi⁴⁸, confermerebbe la funzione morale e politica della dottrina della trasmigrazione. L’espressione «colere pietatem et iustitiam», con cui Alberto designa il comportamento virtuoso suscitato nei cittadini dalla credenza nella trasmigrazione, è un’allusione implicita al *Commento al Sogno di Scipione* di Macrobio, ove troviamo l’esortazione di Scipione a una condotta virtuosa per riguadagnare la sede celeste (I.4.4)⁴⁹.

L’idea del valore politico della dottrina pitagorica della metempsychosi rivela, secondo Marc Silk, l’influenza su Alberto del *Commento di Averroè al De anima* («sicut dixit Pitagoras in Apologo, quem posuit ad corrigendum animas civium»).

Et quia hoc dimiserunt, videtur esse possibile apud eos ut quelibet anima existat in quolibet corpore et transferatur de corpore in corpus, sicut dixit Pitagoras in Apologo, quem posuit ad corrigendum animas civium. Et ista opinio est falsa; videmus enim quod quidlibet habet formam propriam et corpus proprium, idest animam propriam et corpus animalis proprium. Et hoc quod dicit est manifestum in speciebus valde. Membra enim leonis non differunt a membris cervi nisi propter diversitatem anime cervi ab anima leonis. Et si esset possibile ut anima leonis existeret in corpore cervi, tunc Natura ociose ageret. Et hoc etiam manifestum est in individuis eiusdem speciei; et ideo diversi sunt mores. Et ex hoc destruximus opinionem Pitagoricam⁵⁰.

⁴⁷ Albertus, *De anima*, ed. Stroick, I, 2, 7, p. 38,55-74.

⁴⁸ Secondo Maaz, “*Metempsychotica mediaevalia*”, cit., p. 401, il testo connetterebbe la teoria della metempsychosi all’aneddoto di Giustino sul regime istituito da Pitagora a Crotone e ispirato alla *frugalitas*: cf. n. 78.

⁴⁹ M. Silk, *Numa Pompilius and the Development*, cit., p. 343.

⁵⁰ Averroes, *Commentarium magnum in Aristotelis de Anima libros*, ed. F.S. Crawford, The Medieval Academy of America, Cambridge, Mass. 1953, I, comm. 53, pp. 74,9-75,23.

La confutazione di Averroè dell'opinione pitagorica ripropone gli argomenti usati da Aristotele: ciascun essere vivente ha un corpo e un'anima a sé propri. Le differenze anatomiche dei corpi delle specie animali dipendono infatti dalle differenze delle anime. Pertanto la trasmigrazione dell'anima in un corpo di un'altra specie è impossibile. Averroè esclude anche la trasmigrazione delle anime tra i corpi di individui della medesima specie.

Secondo Irene Caiazzo il testo di Averroè costituisce la fonte dell'idea di un uso politico della trasmigrazione, di cui nel mondo latino, oltre ad Alberto Magno, è testimone autorevole anche Sigieri di Brabante⁵¹.

3.3 *Metaphysica II.11*

La metempsicosi può essere considerata un grande mito sul destino delle anime dopo la morte. Un passo della *Metafisica* di Aristotele (II 3, 994b32-995a20) offre ad Alberto il destro per una riflessione più articolata sull'efficacia delle leggi in quanto latrici di miti e sul loro uso a vantaggio della comunità civile.

Secondo Aristotele, tutto ciò a cui non siamo abituati, quando viene udito, ci sembra meno noto e più estraneo. Ci è noto solo ciò che è consueto. Le leggi sono un ottimo esempio della forza dell'abitudine. I contenuti espressi in forma mitica nelle leggi sono più vincolanti per via della nostra abitudine ad essi e della conoscenza che si può conseguire intorno ad essi.

A partire da questo cenno di Aristotele al contenuto mitico delle leggi e alla luce della concezione aristotelica di legge, intesa non solo come norma positiva, ma anche come costume, norma di condotta e precetto religioso, Alberto fa alcune interessanti considerazioni sulla funzione delle leggi e della religione.

⁵¹I. Caiazzo, "Pythagoras' Mistake", cit., p. 345.

Quantam vero vim habeat huiusmodi consuetudinis habitus, leges ostendunt. Quia enim ‘homo civile animal est naturaliter’ et non potest perfici civilitas sine congregatione nec congregatio potest esse sine republica, oportuit leges ponere ad rempublicam continendam. Multa autem in legibus huiusmodi propter metum poenarum et allectiones praemiorum de diis conficta sunt, quae praeter rationem sunt et praeter veritatem. In huiusmodi enim legibus fabularia et puerilia quaedam de poenis et praemiis conficta magis quidem valent apud eos qui talia semper audire consueverunt, quam vera cognitio de praemio virtutis et poena vitiorum. Et hoc non est nisi propter consuetudinem, quae facit credibilia, quae alias omnino incredibilia iudicarentur. Sicut expresse videmus in legibus his quae carnalia sibi praemia constituunt, sicut delectari venereis et potibus et cibis post mortem, cum ratio non admittat aliquod esse virtutis praemium, nisi in quo et deus delectatur, hoc est contemplationem sui ipsius, sicut in fine Ethicorum determinatum est a nobis. Sed quia non necessarium est ad hominum civilitatem homines pure intelligere veritatem, sed potius homines pietatem colere et iustitiam servare et rempublicam tenere, ideo a legislatoribus non principia quaeruntur veritatis, sed potius dantur praecepta pietatis et quae facilius movent spe praemiorum et metu poenarum ad regimen et conservationem reipublicae. Et ideo ficti sunt esse dii multi et cultus multi et religiones, in quibus non attenditur, quid verius sit, sed potius quid facilius moveat ad reipublicae conservationem⁵².

Le leggi sono state istituite al fine del mantenimento dello Stato («ad rempublicam continendam») e lo Stato è necessario per la realizzazione della naturale tendenza politica dell’essere umano: la *civilitas* presuppone infatti l’esistenza di una comunità regolata dallo Stato («non potest perfici civilitas sine congregatione nec congregatio potest esse sine republica»). Le leggi contengono molte idee irrazionali sugli dei, prodotte («de diis conficta sunt») al puro scopo di intimorire con la minaccia delle pene e di allettare con il desiderio dei premi («propter metum poenarum et allectiones praemiorum»). I contenuti mitici e infantili («fabularia et puerilia») delle leggi – come l’idea che i premi nell’aldilà sono di natura corporea,